C'est ainsi que Dieu est créateur, selon Descartes; mais comme je l'ai dit, il n'est pas seulement créateur pour faire être, il l'est aussi pour faire durer, pour conserver, c'est-à-dire qu'il est conservateur et créateur tout ensemble, ou pleinement créateur, puisque la conservation n'est réellement que la création qui se soutient. Mais qu'est-ce qui prouve qu'il est conservateur? Un raisonnement analogue à celui qui prouve qu'il est créateur. Il est clair, en effet, que notre âme est conservée; or, elle ne l'est ni par elle-même, parce qu'elle n'est point pour cela assez

<sup>1</sup> « Ce n'est pas pour avoir vu qu'il étoit meilleur que le monde fût créé dans le temps que dans l'éternité, qu'il l'a créé dans le temps, mais au contraire parce qu'il a voulu ainsi créer le monde dans le temps, il est ainsi meilleur, que s'il eût été créé dès l'éternité. »

parfaite, ni par une autre âme qui n'a pas plus ou qui a moins de perfection qu'elle, qui n'a pas la toute perfection; elle ne l'est donc que par Dieu. Voici, du reste, sur ce point les paroles mêmes de Descartes : « Tout le temps de ma vie peut être divisé en une infinité de parties, chacune desquelles ne dépend en aucune façon des autres; et ainsi de ce que un peu auparavant j'ai été, il ne s'ensuit pas que je doive maintenant être, si ce n'est qu'en ce moment, quelque cause me produit, et me crée pour ainsi dire derechef, c'est-à-dire me conserve..... » (*Méditations*, p. 429.) — Je citerai encore ce passage des *Réponses aux cinquièmes objections* (de Gassendi) : « Lorsque vous niez que nous ayons besoin du concours et de l'influence continuelle de la cause première pour être conservés, vous niez une chose que tous les métaphysiciens affirment comme très-manifeste, mais à laquelle les personnes peu lettrées ne pensent pas souvent, parce qu'elles portent seulement leurs pensées sur ces causes qu'on appelle en l'école *secundum fieri*, c'est-à-dire de qui les effets dépendent quant à leur production, et non pas sur celles qu'ils appellent *secundum esse*, c'est-à-dire de qui ces effets dépendent quant à leur subsistance et continuation d'être. Ainsi, l'architecte est la cause de la maison, et le père est la cause de son fils, quant à la production seulement; c'est pourquoi l'ouvrage une fois achevé, il peut demeurer et subsister sans cette cause; mais le soleil est la cause de la lumière qui procède de lui, et Dieu est la cause de toutes les choses créées, non-seulement en ce qui dépend de leur production, mais même en ce qui concerne leur conservation ou leur durée dans l'être.